vida útil indefinida, imposto de renda e contribuição social diferidos, provisão para litígios e demandas judiciais,
valor justo de ativos e passivos e mensuração de instrumentos financeiros. O resultado efetivo das transações
e informações podem divergir dessas estimativas.

Após a emissão das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a
Administração revisou o seu entendimento acerca da classificação de suas operações de fornecedores risco
sacado (convênio) na demonstração dos fluxo de caixa e a classificação de determinados saldos de
fornecedores apresentados no passivo da Companhia, que passarão a figurar em linha especifica do balanço
patrimonial denominada “fornecedores portal”. Por este motivo os saldos referentes ao exercício findo em 31
de dezembro de 2021 estão sendo reapresentados. Essa reapresentação não afetou os valores da
Demonstração do resultado do exercício.

  Controladora  Consolidado

 Como
originalmente
apresentado

em 31.12.2021

 Ajuste  31.12.2021
(reapresentado)

Como
originalmente
apresentado

em 31.12.2021

 Ajuste  31.12.2021
(reapresentado)

Demonstração dos fluxos de caixa

Variação nos ativos e passivos operacionas   (2.216) (1.420) (3.636) (2.245) (1.420) (3.665)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas
atividades operacionais

 1.288 (1.420) (132) 1.118 (1.420) (302)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas
atividades de financiamento

 (1.353) 1.420 67 (1.363) 1.420 57

Aumento (redução) líquido em caixa e
equivalentes de caixa

(1.329) - (1.329) (1.203) - (1.203)

  Controladora  Consolidado

 Como
originalmente
apresentado

em 31.12.2021

 Ajuste  31.12.2021
(reapresentado)

Como
originalmente
apresentado

em 31.12.2021

 Ajuste  31.12.2021
(reapresentado)

Balanço Patrimonial

Fornecedores   7.608 (1.332) 6.276 7.750 (1.332) 6.418
Fornecedores portal  - 1.332 1.332 - 1.332 1.332

Via S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

32

A Via, desde o início da pandemia, se mantém alinhada aos protocolos adotados por todas as autoridades de
saúde federais, estaduais e municipais. Cumprimos todas as determinações sanitárias com o objetivo de
preservar a saúde de nossos colaboradores e clientes. A Companhia segue alinhada com as normas de
prevenção e combate, mantendo suas operações físicas e digitais de forma segura. Os impactos às atividades